
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FOLIGNO 5 
Via Don Angelo Messini, 5 – 06034 Belfiore di Foligno (PG) – Tel. e fax 0742 660071 

C.F.: 82001380540 – C.M. PGIC83100E 

www.icfoligno5gov.it email: pgic83100e@istruzione.it – pgic83100e@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

All’Albo 

 

 

OGGETTO: Determina affidamento incarico per corsi di formazione lavoratori su sicurezza 

(art.37 del D.lgs. 81/2008 e Accordo Stato-Regioni del 21/12/2011) 

CIG: Z7522553D0 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

 

VISTO l’art.25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 78 del 20/12/2017, di approvazione del Programma 

Annuale esercizio finanziario 2018;  

 

CONSIDERATA la necessità di questa scuola di attivare corsi di formazione obbligatoria, completi 

o di aggiornamento, in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, così come 

previsto dall’art.37 del D.lgs. 81/2008 e dall’Accordo Stato-Regioni del 21/12/2011, 

per il personale docente ed ATA dell’Istituto; 

 

TENUTO CONTO della disponibilità ad effettuare i corsi di formazione in oggetto da parte del Sig. 

Marucci Riccardo, così come indicato nel contratto stipulato in qualità di RSPP di 

questa scuola; 

 

VALUTATO il preventivo di spesa del RSPP Marucci Riccardo, acquisito con prot. n. 1507 in data 

06/02/2018; 

 

CONSIDERATO che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che per il suo 

affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura comparata, 

e che il suddetto intervento per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui 

PGIC83100E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001905 - 19/02/2018 - C14a - Pratiche generali - I

http://www.icfoligno5gov.it/
mailto:pgic83100e@istruzione.it
mailto:pgic83100e@pec.istruzione.it


 

 
 

al comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, che consente l’affidamento diretto 

per servizi o forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, non abrogando quanto 

stabilito dall’art. 34 del D.I. n. 44/2001; 

 

CONSIDERATO che la stima del costo complessivo del servizio non è superiore al limite di 

€10.000,00 stabilito dal Consiglio di Istituto con delibera n. 81 del 20/12/2018; 

 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria presente nel Programma Annuale 2018; 

 

DETERMINA 

 

 di affidare al RSPP di codesto Istituto, sig. Marucci Riccardo, l’incarico per la realizzazione dei 

corsi di formazione di cui all’oggetto, al costo indicato nel preventivo del 06/02/2018 (prot. n. 

1507); 

 di individuare nell’intervallo compreso tra febbraio e aprile 2018 il periodo in cui dovranno 

essere svolti gli incontri dei corsi, in accordo con il RSPP; 

 di impegnare la relativa spesa nella scheda finanziaria A02 - Funzionamento didattico generale 

-  del Programma Annuale e.f. 2018; 

 di procedere all’erogazione del compenso spettante al termine della prestazione, dietro 

presentazione di apposito documento conforme alle norme fiscali; 

 di individuare nel Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi dott. Roberto Venezia il 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo dell’istituzione scolastica. 

 

 

Foligno, 19/02/2018 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Alessia Marini  
 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell'art. 3, comma 2, D.lgs. n. 39/93 

 


